
广东省物流标准化技术委员会
（GD/TC4）

简 报
第 133 期 每周一（出刊）

广东省物流标准化技术委员会秘书处 2019 年 10 月 28 日

目 录

【GD/TC4 工作动态】...........................................................................................................1

关于遴选广东省诚信物流企业的通知...................................................................1

关于遴选广东省诚信物流园区的通知...................................................................2

GD/TC4 谢诚杰副秘书长走访奥玛物流仓储联盟平台......................................... 2

【标准化动态】....................................................................................................................4

2019 青岛国际标准化论坛召开..............................................................................4

市场监管总局认可检测司权威解析中国合格评定标准化.................................. 5

【全国物流标准化动态】....................................................................................................7

福建省厦门市标准化研究院主导修订冷链物流国家标准.................................. 7

【相关新闻】........................................................................................................................ 8

交通运输部关于公布第一批交通强国建设试点单位的通知.............................. 8

2019 年前三季度物流运行通报..............................................................................8

李克强签署国务院令 公布《优化营商环境条例》............................................ 9



1

【GD/TC4 工作动态】

关于遴选广东省诚信物流企业的通知

各会员企业、有关单位：

为落实省委、省政府推进社会诚信体系建设要求，《广东省社会信用体系建设规划

（2014—2020 年）》文件精神，提升物流行业诚信，开展行业自律，构建物流行业诚

信体系。依据《物流行业诚信服务要求与评估指标》（T/GDLIA 0001—2019）、《广东

省诚信物流企业评定办法》，由省商务厅作为指导单位，协会会同省发改委、省工商局、

省禁毒局及省消费者委员会联合开展广东省诚信物流企业遴选活动，遴选结果公示后在

“广东省物流行业协会 2019 年年会”中举行授牌仪式，同时在全省相关媒体进行宣传。

请全省物流企业积极申报（申报条件及申报表格可在协会网站 www.wlhyxh.com 下载），

并将申报材料（详细见附件）于 11 月 12 日前报至协会秘书处（电子版文档请发送至邮

箱：gdwlxh@126.com，纸质盖章文件请快递至：广州市白云大道南 697 号金钟大厦 305

室；本次活动不收取任何费用）。

附件：1. 广东省诚信物流企业申报表；

2. 广东省诚信示范企业候选基本条件；

3. 广东省诚信物流企业评定办法；

4. 物流行业诚信服务要求与评估指标;

5. 广东省诚信物流企业评分表。

（联系人：许景营，15013120775，谢诚杰，13570482189，020-86183158 邮 箱：

gdwlxh@126.com）



2

关于遴选广东省诚信物流园区的通知

各会员企业、有关单位：

为落实国务院《关于促进物流业健康发展政策措施的意见》及商务部《关于加快推

进商务诚信建设工作的实施意见》，依据《物流行业诚信服务要求与评估指标》（T/GDLIA

0001—2019）进一步推进社会诚信体系建设要求，提升物流行业诚信，开展行业自律。

协会会同省工商局、省消费者委员会、省禁毒局开展广东省诚信物流园遴选活动，

遴选结果公示后在“广东省物流行业协会 2019 年年会”中举行授牌仪式，同时在全省

相关媒体进行宣传。请全省物流园区积极申报（申报条件及申报表格可在协会网站

www.wlhyxh.com 下载），并将申报材料（详细见附件）于 11 月 12 日前报至协会秘书

处（电子版文档请发送至邮箱：gdwlxh@126.com，纸质盖章文件请快递至：广州市白云

区白云大道南 697 号金钟大厦 305 室；本次活动不收取任何费用）。

附件：1. 广东省诚信物流园区申报表

2.广东省诚信示范园区候选基本条件

3.物流行业诚信服务要求与评估指标

4.广东省诚信物流园区评定办法

5. 广东省诚信物流园区评分表

(联系人：许景营，15013120775，谢诚杰，13570482189，020-86183158, 邮 箱：

gdwlxh@126.com)

GD/TC4 谢诚杰副秘书长走访奥玛物流仓储联盟平台

10 月 24 日，广东省物流标准化技术委员会（GD/TC4）谢诚杰副秘书长携同省物流

行业协会副会长单位珠海市顺圆物流产业发展有限公司梁炳昌董事长、刘伟东董事总经



3

理、刘锦松副总经理一行对接奥玛物流仓储联盟平台，并与奥玛物流服务有限公司相关

负责人深入交流。

谢副秘书长指出，本次交流旨在推动粤港澳大湾区“一带一路”重大项目建设川贵

广—港澳—南亚国际物流大通道重点建设项目顺圆智慧物流产业园、奥玛物流仓储联盟

平台对接，叠加互补优势，创新发展，合作共赢。奥玛物流仓储联盟平台要进一步谋划

提升其支撑大湾区—大通道物流业降本增量、提质增效的创新服务，依托标准化在诚信

体系建设、公信力提升方面下足功夫。

粤港澳大湾区智慧冷链产业学院任锦辉执行院长、广东省物流行业协会标准化部黄

晓鹏副部长等陪同参加交流。



4

【标准化动态】

2019 青岛国际标准化论坛召开

10 月 28 日， 以“国际标准与第四次工业革命”为主题的第二届青岛国际标准化论

坛在青岛市举行。市场监管总局副局长、标准委主任田世宏，山东省政府副省长凌文，

以及国际标准化组织（ISO）、国际电工委员会（IEC）的主席、秘书长出席论坛开幕式

并致辞，国际电信联盟（ITU）秘书长作视频致辞。青岛市市长孟凡利主持开幕式。10

月 27 日下午，山东省省委常委、青岛市市委书记王清宪会见了出席本届论坛的中外嘉

宾。

田世宏指出，第四次工业革命的浪潮已经涌来，以标准引领产业发展，以标准促进

创新成果转化，日益成为这次工业革命的主旋律之一。市场监管总局（标准委）将进一

步聚焦以高标准助力高技术创新，促进高水平开放，引领高质量发展；进一步深化标准

化改革，不断加强标准与创新的融合，促进政策、规则、标准有机衔接；进一步加强标

准化国际合作，积极推进中国标准与国际标准的战略对接、体系兼容，不断推动国际标

准化政策措施和治理结构完善。

凌文在致辞中指出，山东省委、省政府高度重视推动标准化发展和第四次工业革命

深度融合，大力实施“标准化+产业发展”的战略，努力构建推动高质量发展的标准体

系，推动经济高质量发展，建设新时代现代化强省。

与会专家、学者围绕现代海洋产业、智能制造、绿色环保、新型显示产业技术发展、

人才培养等 5个方面举行专题研讨，就标准化支持新技术、新产业、新业态的创新和可

持续发展，以及标准化教育和人才队伍建设等热点问题，进行了深入交流和讨论。

来自三大国际标准组织，工业和信息化部、中国工程院，德国电子电气及信息技术

协会、美国保险商实验室、中国机械工业仪器仪表综合技术经济研究所，华为、海信、

海尔及日内瓦大学、清华大学、青岛大学、深圳技术大学等企业、高校和研究院所，共



5

730 多名代表出席论坛。

市场监管总局认可检测司权威解析中国合格评定标准化

标准化是在一定范围内获得最佳秩序和社会效益的重要活动。我国高度重视运用标

准化手段来调整和规范合格评定活动中的行为和利益关系，建立了协调一致的符合中国

国情的合格评定制度方法。本期特别摘登市场监管总局认可检测司副司长（正司级）董

乐群在首届中国认可与检验检测国际论坛上的主旨发言，介绍合格评定标准化在中国的

实施和发展情况，为广大读者了解相关知识提供权威指引和参考。

构建与国际接轨、满足行业共性需求的中国合格评定标准体系。国家认证认可监督

管理委员会（以下简称国家认监委）于 2001 年成立后，在合格评定领域全面实施标准

化战略，初步构建了认证认可国家标准与国际接轨、认证认可行业标准满足行业共性需

求、团体标准形成行业共识、企业标准满足内部需要的层次清晰、互为补充的合格评定

标准体系。

国家标准——

2002 年国家标准委批准成立了全国认证认可标准化技术委员会（SAC/ TC261），

作为国际标准化组织/合格评定委员会（ISO/CASCO）国内对口单位，负责跟踪研究并适

时转化有关规范认证认可活动的国际标准、导则；实质性参与国际标准、导则的制定修

订活动；制定认证认可国家标准，推动认证认可国家标准的宣传贯彻和有效实施。截至

目前，在合格评定领域共发布国家标准 69 项：检验检测相关标准 25 项，认可相关标准

12 项，认证相关标准 18 项，基础类标准 14项。其中，有 36 项标准来自等同采用的 ISO

国际标准，自主制定的国家标准有 33项。

行业标准——

国家标准委于 2012 年 3月 31 日正式批准设立认证认可行业标准（以下简称认标）。

认标内容主要包括明确认证认可通用原则、要求的标准以及规范认可活动、认证活动、

认证检查活动、实验室能力验证活动、其他认证认可行业相关活动等标准。截至 2018



6

年底，共批准发布认标 136 项，发布的标准类型以规范类居多，其次为指南类。发布的

标准中，规范认证活动的标准占比约 50%，其次为规范认可活动的标准。

团体标准——

团体标准是是由依法成立的社会团体为满足市场和创新需要，协调相关市场主体共

同制定的标准。制定团体标准应当充分反映各方的共同需求，吸纳生产者、经营者、使

用者、消费者、教育科研机构、检测及认证机构、政府部门等相关方代表参与。截至目

前，主要有中国认证认可协会制定的《食品安全管理体系肉及肉制品生产企业要求》等

38 项食品安全管理体系认证技术规范。其中，有 22 项团体标准发布后被国家认监委采

信，作为开展相关认证活动的技术规范。

企业标准——

由认证机构组织制定，包括认证技术规范和认可规范等技术性文件。对已有国家标

准、行业标准或者地方标准的，鼓励认证机构制定严于国家标准、行业标准或者地方标

准要求的企业标准。截至 2018 年底，共备案 570 项认证技术规范。其中，管理体系认

证技术规范 50 项，占比 8.77%；产品认证技术规范 492 项，占比 86.32%；服务认证技

术规范 30项，占比 5.26%。



7

【全国物流标准化动态】

福建省厦门市标准化研究院主导修订冷链物流国家标准

近日，福建省厦门市标准化研究院为主起草的 GB/T24616-2019《冷藏、冷冻食品

物流包装、标志、运输和储存》国家标准(修订版)发布，将于 2020 年 3 月 1 日正式实

施。

该标准规定了冷藏、冷冻食品在物流过程中的包装、标志、运输、储存和追溯要求，

适用于冷藏、冷冻食品的物流作业与管理。与 2009 版相比，除编辑性修改外，该标准

还对术语和定义及冷藏、冷冻食品在运输、储存环节的作业要求进行了修改和补充；同

时，新增了全流程的信息追溯管理及要求。

业内人士指出，该标准的发布和实施，对保障冷藏、冷冻食品质量安全，完善

制度监管，推动冷链物流行业健康发展具有重要意义。

http://baike.eastmoney.com/item/%E9%97%A8%E5%B8%82
http://baike.eastmoney.com/item/%E9%A3%9F%E5%93%81%E7%89%A9%E6%B5%81
http://baike.eastmoney.com/item/%E9%A3%9F%E5%93%81%E7%89%A9%E6%B5%81
http://baike.eastmoney.com/item/%E8%BF%90%E8%BE%93
http://baike.eastmoney.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E6%A0%87%E5%87%86
http://baike.eastmoney.com/item/%E8%A7%84%E5%AE%9A
http://baike.eastmoney.com/item/%E7%AE%A1%E7%90%86
http://baike.eastmoney.com/item/%E7%BC%96%E8%BE%91
http://baike.eastmoney.com/item/%E6%B5%81%E7%A8%8B
http://baike.eastmoney.com/item/%E5%93%81%E8%B4%A8
http://baike.eastmoney.com/item/%E5%86%B7%E9%93%BE
http://baike.eastmoney.com/item/%E6%B5%81%E8%A1%8C


8

【相关新闻】

交通运输部关于公布第一批交通强国建设试点单位的通知

为加快建设交通强国，经研究，决定开展第一批交通强国建设试点工作。现将有关

事项通知如下：

一、同意河北雄安新区、辽宁省、江苏省、浙江省、山东省、河南省、湖北省、湖

南省、广西壮族自治区、重庆市、贵州省、新疆维吾尔自治区、深圳市开展第一批交通

强国建设试点工作，力争用 1—2年时间取得试点任务的阶段性成果，用 3—5年时间取

得相对完善的系统性成果，打造一批先行先试典型样板，并在全国范围内有序推广。

二、试点地区交通运输主管部门要按照试点工作要求，聚焦落实《交通强国建设纲

要》重点任务，围绕重点领域、优势领域、急需领域或关键环节，大胆创新、积极探索，

牵头组织地方铁路、民航、邮政等相关部门和企业、高校、科研机构等单位，抓紧完善

试点实施方案和试点任务申请书。预期成果要具备一定的行业领先地位和特色，确保预

期成果可量化、可考核，形成良好的示范效应。

2019 年前三季度物流运行通报

前三季度，物流运行总体平稳。社会物流总额增速稳中趋缓，社会物流总费用与

GDP 的比率略有提高，其中运输费用比率平稳，保管费用和管理费用比率上升。

一、 社会物流总额增速稳中趋缓

前三季度，全国社会物流总额为 215.9 万亿元，按可比价格计算，同比增长 5.7%，

增速比上年同期回落 1个百分点，比上半年回落 0.4 个百分点。

其中，工业品物流总额 195.3 万亿元，按可比价格计算，同比增长 5.6%，增速比上

半年回落 0.4 个百分点；进口货物物流总额 10.5 万亿元，同比增长 3.2%，增速比上半

年提高 2个百分点；农产品物流总额 3.1 万亿，同比增长 2.9%，增速比上半年回落 0.1



9

个百分点；再生资源物流总额 1.3 万亿元，增长 14.6%，增速比上半年回落 2.3 个百分

点；单位与居民物品物流总额 5.8 万亿元，同比增长 17.6%，增速比上半年回落 1.4 个

百分点。

二、 单位物流运行成本持续上升

前三季度，社会物流总费用为 10.2 万亿元，同比增长 7.5%，比上年同期回落 1.1 个

百分点，比上半年回落 0.5 个百分点。

从构成看，运输费用 5.4 万亿元，同比增长 7.0%，增速比上半年回落 0.4 个百分点；

保管费用 3.5 万亿元，同比增长 8.2%，增速比上半年回落 0.7 个百分点；管理费用 1.3

万亿元，同比增长 7.8%，增速比上半年回落 0.5 个百分点。

社会物流总费用与 GDP 的比率为 14.7%，比上年同期提高 0.1 个百分点，但低于 2018

年全年水平。

李克强签署国务院令 公布《优化营商环境条例》

国务院总理李克强日前签署国务院令，公布《优化营商环境条例》（以下简称《条

例》），自 2020 年 1 月 1 日起施行。

党中央、国务院高度重视优化营商环境工作。近年来，各地区、各部门按照党中央、

国务院部署，顺应社会期盼，持续推进“放管服”等改革，我国营商环境明显改善。为

了持续优化营商环境，不断解放和发展社会生产力，加快建设现代化经济体系，推动高

质量发展，有必要制定专门行政法规，从制度层面为优化营商环境提供更为有力的保障

和支撑。

《条例》认真总结近年来我国优化营商环境的经验和做法，将实践证明行之有效、

人民群众满意、市场主体支持的改革举措用法规制度固化下来，重点针对我国营商环境

的突出短板和市场主体反映强烈的痛点难点堵点问题，对标国际先进水平，从完善体制

机制的层面作出相应规定。

一是明确优化营商环境的原则和方向。《条例》将营商环境界定为市场主体在市场



10

经济活动中所涉及的体制机制性因素和条件，明确优化营商环境工作应当坚持市场化、

法治化、国际化原则，以市场主体需求为导向，以深刻转变政府职能为核心，创新体制

机制、强化协同联动、完善法治保障，为各类市场主体投资兴业营造稳定、公平、透明、

可预期的良好环境。

二是加强市场主体保护。《条例》明确规定国家平等保护各类市场主体，保障各类

市场主体依法平等使用各类生产要素和依法平等享受支持政策，保护市场主体经营自主

权、财产权和其他合法权益，推动建立全国统一的市场主体维权服务平台等。

三是优化市场环境。《条例》对压减企业开办时间、保障平等市场准入、维护公平

竞争市场秩序、落实减税降费政策、规范涉企收费、解决融资难融资贵、简化企业注销

流程等作了规定。

四是提升政务服务能力和水平。《条例》对推进全国一体化在线政务服务平台建设、

精简行政许可和优化审批服务、优化工程建设项目审批流程、规范行政审批中介服务、

减证便民、促进跨境贸易便利化、建立政企沟通机制等作了规定。

五是规范和创新监管执法。《条例》对健全监管规则和标准，推行信用监管、“双

随机、一公开”监管、包容审慎监管、“互联网+监管”，落实行政执法公示、行政执

法全过程记录和重大行政执法决定法制审核制度等作了规定。

六是加强法治保障。《条例》对法律法规的立改废和调整实施，制定法规政策听取

市场主体意见，为市场主体设置政策适应调整期，完善多元化纠纷解决机制、加强法治

宣传教育、推进公共法律服务体系建设等作了规定。



11

报：广东省市场监督管理局（原知识产权局），广东省商务厅，广东省发展和改革委员会，广东

省经济和信息化委员会，广东省标准化研究院，广州市标准化研究院，佛山市质量和标准化

研究院，本委员会主任委员、副主任委员、秘书长、副秘书长。

发：区域物流产业联盟、广东省物流产业标准化联盟、新能源电动船产业标准化联盟成员，广东

省物流行业协会会员、专业委员会、服务中心、物流研究院，本委员会肇庆市物流标准化产

学研基地（推广中心）、东莞市智能物流标准化实验基地（研发中心）、全体委员、观察员、

工作小组。

广东省物流标准化技术委员会（GD/TC4） 2019年10月28日

联系人：谢诚杰13570482189；黄晓鹏15521247798；余华容18023496236

联系地址：广东省广州市白云大道南697号金钟大厦307


	【GD/TC4工作动态】
	关于遴选广东省诚信物流企业的通知
	关于遴选广东省诚信物流园区的通知
	GD/TC4谢诚杰副秘书长走访奥玛物流仓储联盟平台

	【标准化动态】
	2019青岛国际标准化论坛召开
	市场监管总局认可检测司权威解析中国合格评定标准化

	【全国物流标准化动态】
	福建省厦门市标准化研究院主导修订冷链物流国家标准

	【相关新闻】
	交通运输部关于公布第一批交通强国建设试点单位的通知
	2019年前三季度物流运行通报
	李克强签署国务院令 公布《优化营商环境条例》


